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W ostatnim wpisie zachęcaliśmy do wyjścia do lasu w poszukiwaniu grzybów. A wiecie, że niektórzy
mieszkańcy Hajnówki szli do "Lasu" do pracy? Tak nazywał się zakład drzewny Rejon Produkcji Leśnej.
Przedsiębiorstwo zajmowało się organizacją zbioru i skupu oraz przetwarzaniem runa leśnego, a także
produkcją wyrobów ze słomy i drewna, w tym opakowań do wyrobów precyzyjnych.
Poniżej krótki artykuł na jego temat z archiwalnego numeru Gazety Białostockiej.
 
Tekst artykułu: W ZAKŁADZIE DRZEWNYM "LASU" (1.08.1970, Gazeta Białostocka)
Właściwie jest to produkcja uboczna, ale jej wartość wynosi miesięcznie około miliona złotych. Mało
tego wyroby są bardzo chwalone i wysoko oceniane przez odbiorców i można by produkcję jeszcze
rozszerzyć, gdyby istniały ku temu warunki. Mowa tu o zakładzie drzewnym Rejonu Produkcji Leśnej
"Las" w Hajnówce. Zatrudnia on 83 osoby, kierownikiem jest Bolesław Szerszenowicz.
Zakład wykonuje opakowania do różnych urządzeń precyzyjnych, pudełka, pudełeczka, futerały i
kasety, kliny do montowania szyb samochodowych itp. Kooperuje on z Warszawską Wytwórnią
Samochodowych Urządzeń Naprawczych, z polskim "Fiatem" na Żeraniu, Fabryką Wyrobów
Precyzyjnych. Gros produkcji idzie na eksport.
Produkcja zakładu jest specjalistyczna, nie ma tu mowy o taśmowej robocie, chociaż pracownikom
służą precyzyjne maszyny.
Odwiedziliśmy zakład drzewny hajnowskiego Rejonu produkcji Leśnej "Las". Praca wrzała w całej pełni.
Wykonywano przede wszystkim opakowania dla warszawskiej Fabryki Wyrobów Precyzyjnych. Pudełka
muszą być tak precyzyjne, jak wyroby, które w nich się umieszcza.
Zdjęcie nad tekstem: Tutaj montuje się pudełka na mikromierze. [skan czarno-białego zdjęcia
prasowego, na którym widoczna jest pracownia stolarska; widocznych jest sześciu pracowników przy
stołach oraz stosy pudłem i innych elementów drewnianych]
Zdjęcie obok tekstu po prawej, górne: Na tej frezarce Piotr Pietroczuk wykonuje podstawki pod trofea
łowieckie. [skan czarno-białego zdjęcia prasowego; mężczyzna w roboczym ubraniu i berecie, pracuje
przy frezarce]
Zdjęcie obok tekstu po prawej, dolne: Jan Wilczewski i Mikołaj Sacharuk przy produkcji pudełek. Fot. Z.
Zaremba [skan czarno-białego zdjęcia prasowego; na zdjęciu widocznych jest dwóch mężczyzn, jeden
na pierwszym planie, siedzi przy stosie pudełek, drugi - stoi z tyłu i trzyma w ręku pudełko]
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